CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

PROJETO DE LEI Nº_______________ /2021.

DENOMINA “CENTRO MULTIUSO

MARIA AMBRÓSIA DE JESUS”, o

atual Espaço Público (centro) Multiuso

sem nome, situado na Rua Antário Filho,

Nº 222, esquina com a Rua Elienir

Dornelas, localizado no Bairro Alice

Coutinho, neste Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, Estado do Espírito Santo, no uso das

atribuições conferidas por lei, faz saber e decretou a seguinte lei:

Art. 1º. O espaço público (centro) multiuso sem nome, situado na Rua Antário Filho, Nº

222, esquina com a Rua Elienir Dornelas, localizado no Bairro Alice Coutinho, zona

urbana de Cariacica, passa a denominar-se “Centro Multiuso Maria Ambrósia de

Jesus”.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei ocorrerão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 25 de maio de 2021.

SEBASTIÃO CAETANO NETO
Vereador (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente Projeto de Lei em apreciação a necessidade de homenagear uma

cidadã, que em vida, contribuiu imensamente para a fundação e o desenvolvimento do

bairro Alice Coutinho, bem como o bem-estar geral para as pessoas que moram na

localidade.

Grande fomentadora dos trabalhos de conservação do centro público multiuso

supracitado, Maria de Ambrósia de Jesus, foi uma das maiores responsáveis pela

conservação da área em questão.

A senhora Maria de Ambrósia de Jesus, nasceu em 23/04/1939 em Açucena no Estado de

Minas Gerais, mas ainda jovem se mudou para o município de Cariacica, onde a mesma

ajudou a fundação e residiu no bairro Alice Coutinho, especificamente na Rua da Vitória,

nº 226, por mais de 23 anos, vindo a falecer em 27/04/2020, devido a complicações de

Pneumonia. Dona Maria como carinhosamente chamada, era uma lutadora incansável,

abriu diversas ruas com enxadas, morou embaixo de lonas, doou mangueiras/dutos para

as primeiras redes de água no bairro, sempre buscando melhorias e ajudando muitas

pessoas, para uma melhor qualidade de vida.

Assim, vale destacar que a Srª. Maria Ambrósia de Jesus, mesmo com toda sua idade, era

quem estava no local quase todos os dias, limpando, conservando e mantendo em perfeito

estado para o uso de todos.

Desta maneira, informamos que o Centro Multiuso onde se propõe a nomeação fica

localizado na Rua Antário Filho, Nº 222, esquina com a Rua Elienir Dornelas, Ruas

próximas a casa onde viveu a Srª. Maria Ambrósia de Jesus, e, diante disso, vale frisar

que em nada será alterado em questão de entregas de bens/serviços ou correspondências

a moradores próximos ao local, adicionando um novo ponto de referência na Rua Antário

Filho.

Deste modo, junto com os familiares e os moradores do bairro Alice Coutinho,

gostaríamos que esta homenagem fosse feita a essa pessoa que cuidou tão bem do local,

e, que sirva de exemplo para muitas pessoas no futuro.

Assim, por toda contribuição que essa estimada cidadã realizou por Cariacica e pelo

bairro Alice Coutinho por mais de 23 anos, nada mais justo de que a mesma seja

homenageada, tendo seu nome atribuído ao Centro Multiuso, por onde tanto contribuiu e

cuidou por muitos anos, e, para tanto, conta o signatário com a colaboração dos demais

Pares para a aprovação da matéria em pauta.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 25 de maio de 2021.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

FOTO SATÉLITE DO LOCAL

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

 Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

CENTRO MULTIUSO

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

SRª. MARIA AMBRÓSIA DE JESUS

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

PROPOSTA DE NOMEAÇÃO

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-05-26T11:30:41-0300